Τίς πατέρ' αἰνήσει', εἰ μὴ εὐδαίμονες υἱοί ;

Διονυσόδωρος δὲ ὁ Τροιζήνιος ἐξελέγχων αὐτὸν ἀνεκτίθησι τὴν ἀληθινὴν οὕτως ἔχουσαν

Τίς πατέρ' αἰνήσει', εἰ μὴ κακοδαίμονες υἱοί ;

Καί φησι ἀφ' αὐτῶν οὐδενὸς ἀξίους ὄντας, ὑποδυμένους δὲ προγόνων τινῶν ἀρεταῖς καὶ πλεονάζοντας ἐν τοῖς ἐκείνων ἐπαίνοις ὑπὸ τῆς παροιμίας
20 ἐπιστομίζεσθαι. Id est Adagium quoddam vetus, ο Polycrates, Chrysippus philosophus, infamiam illius ut mihi videtur veritus, non ut habet, sed ut ipsi visum est melius proposuit : Quis patrem laudarit, nisi felices filii ? Caeterum Dionysodorus Troezenius redarguens illum verum proverbium denuo exponit. Id habet ad hunc modum :

Quis patrem laudet, nisi proles indigna laudis ?

Aitque eos, qui, si suis ipsorum meritis aestimentur, nullius sint pretii, caeterum insinuantes sese majorum suorum quibusdam virtutibus atque illorum laudibus sese

immodice venditantes, hoc proverbio ad silentium adigi. Hactenus Plutarchus. Usurpavit in eundem sensum M. Tullius in Epistolis ad Atticum.

1837. II, IX, 37. Nam jam illi non sunt, at qui sunt, mali

Οἱ μὲν γὰρ οὐκ ἔτ' εἰσὶν, οἱ δ' ὄντες κακοί, id est

Partim haud quidem jam sunt, at ii, qui sunt, mali.

Dici solitum, ubi quis requirit ea, quae quondam quidem extiterunt, verum temporum culpa perierunt. Veluti si quis principes Codros, Camillos, Fabricios, Epaminondas hac tempestate requirat aut inter monachos Paulum, Antonium, Hieronymum, non intempestiviter hoc carmen occinas. Est autem Aristophanis in
10 Ranis, in qua fabula Bacchus inducitur descendens ad inferos, ut Euripidem aut bonum aliquem poetam inveniret ; apud superos enim neminem reperiri nisi malum.

1838. II, IX, 38. Quaerendae facultates, deinde virtus

Δίξεσθαι βιοτήν, ἀρετήν δὲ, ὅταν ἦ βίος, id est Quaerendus victus, virtus autem, ubi victus adfuerit. Refertur ad Diogeniano. Hoc proverbium Horatius sic effert in Epistolis :

O cives, cives, quaerenda pecunia primum,

Virtus post nummos.

Per ironiam autem dictum est ; neque enim hoc sentit Horatius, prius habendam esse rationem facultatum quam morum, sed irridet sententiam vulgo decantatam, quam
20 his quoque temporibus plerique parentes liberis suis serio inculcant.

1839. II, IX, 39. Qui apud inferos sunt terniones

Τὰς ἐν Ἄιδου τριακάδας, id est Qui sunt apud inferos terniones. Hoc adagio ridebantur ii, qui res abditas et abstrusas curiosa quadam diligentia vestigarent. Non absurde torquebitur in eum, qui nimis anxie vel superstitiose magis arcanarum litterarum mysteria rimatur aut qui Homericas fabulas omneis inanibus allegoriis

interpretari conetur aut Platoniorum et Pythagoreorum numeros explicare laboret. Aiunt terniones apud inferos honoratos esse ut Hecatae sacros, cui quidem ob id ipsum trigla piscis sacrificatur, et simulacrum ejusdem in triviis constitui mos erat. Ad quos respiciens Vergilius :

Tergeminamque Hecaten, tria virginis ora Dianae.

1840. II, IX, 40. Neque quantum luscinae dormiunt

Οὐδ' ὅσον ἀηδόνες ὑπνώουσιν, id est Nec quantum luscinae dormiunt. In eos convenit, qui somni parcissimi sunt. Luscinae minimum dormire feruntur vel propter Ityn extinctum vel ob timiditatem. Equidem magis arbitror dictum quod
10 luscinae vernis mensibus per omnem fere noctem perpetuo cantu garriant.

1841. II, IX, 41. Cujusmodi portento me involvit fortuna

Οἶω μ' ὁ δαίμων τέρατι συγκαθειῖξεν, id est

Monstro cui fortuna me implicavit.

Trimeter est catalecticus. Dici conveniet ubi negotium incidit cum homine moroso difficilique, cum quo non queas vivere nec a quo te possis extricare. Carmen sumptum est ex tragoedia Philoxeni poetae, apud quem Ulysses inclusus in antro Cyclopo hoc modo loquitur :

Οἶω με ὁ δαίμων τέρατι συγκαθειῖξεν.

Refertur a Zenodoto.

20 **1842. II, IX, 42. Fixis oculis intueri**

Ἀτενὲς ὄρᾶν, id est Defixis oculus obtueri. Sic transferatur, proverbialis erit figura, nempe pro eo, quod est attentius accuratiusque considerare, fixius intueri, pressius inspicere. Sumptum est ab amantibus, qui stupentibus nec usquam dimotis oculis inspiciunt id quo delectantur. Adagium recensetur a Diogeniano. Plutarchus in commentario De audiendo : Βαρὺς μὲν γὰρ ὁ ἀκροατῆς καὶ φορτικὸς ὁ πρὸς πᾶν

ἄτεγκτος καὶ ἀτενὴς τὸ λεγόμενον, id est Gravis enim auditor ac molestus qui ad singula stupet et defixis est oculis, ut dicitur. M. Tullius Pro Lucio Flacco : Ut totam causam quam maxime intentis, ut aiunt, oculis acerrime contemplemini.

1843. II, IX, 43. Pulverem oculis offendere

Pulverem ob oculos offundere, dicitur qui de industria rem obscurat et adversario iudicium eripit. Traductum videtur a militia. Saepe fit enim ut hostis data opera pulverem cieat in hostem. Hac arte Sertorius Romanus Cacitanos (ut Graecus habet, Characitanos) quosdam vicit, auctore Plutarcho, cuius rei mentionem fecimus in adagio De Caecia nubes attrahente. Utitur hoc proverbio praeter alios divus Hieronymus in epistolis. M. Tullius gloriatur se in actione quadam iudicibus tenebras offudisse. Est apud Plautum in Milite simile quiddam de glaucomate oculis oborto.

1844. II, IX, 44. Psecas aut ros

Ψεκὰς ἢ δρόσος, id est Psecas aut ros. In crebrius expuente dictitabatur. Ψεκὰς enim aspersione illa ac velut irroratio vocatur, quoties minutissimis guttulis irrigamur, ut pluvia rori simillima. Primitus autem per lusum dictum est in Antimachum lyricum poetam, quod subinde expuens eos quibuscum loquebatur conspergeret. Idem cognominis datum fuit et Olympico cuidam, quem nonnulli putant tulisse legem, ne quem nominatim taxarent poetae atque ita factum, ut multo quam prius pauciores accederent ad certamen et qui prodibant laudarent, non carperent. Unde hujusmodi delinimenta ψεκὰς appellata videntur. Vocantur enim psecades ancillae, quae delicatarum matronarum capillos medicato fuco conspergunt. Adagium refertur a Diogeniano. M. Tullius in Epistolis ad Atticum consputare dixit pro conviciis levioribus aspergere, nimirum ad hoc alludens adagium.

1845. II, IX, 45. Haesitantia cantoris tussis

Ἀπορία ψάλτου βῆξι, id est Haesitantia cantoris tussis. Suidas adagium neotericum esse monet. Dictum videtur, quoties non suppetit quod dicamus idque velut aliud agentes dissimulamus, velut apud Platonem Aristophanes, ne diceret in convivio, singultum fingit. Sumptum apparet a cantoribus, qui cum haerent in cantione, tussim stimulant, ut hac videatur interrupta cantilena, non inscitia. Confine puto illi, quod alias dictum est : Tussis pro crepitu.

1846. II, IX, 46. Extritum ingenium

Παρεξηλημένον νοῦν ἔχων, id est Mentem habens evanidam.
10 Παρεξηλημένον perinde sonat quasi dicas extibiatam, ducta siquidem est metaphora a tibiaram lingulis, quae postea quam exciderint, inutilis est tibia.

1847. II, IX, 47. Panagaea Diana

Ἡ παναγαία Ἄρτεμις, id est Panagaea Diana, dicebatur olim peregrinationum impensius amans, errabundus, instabilis, nulla certa sede consistens, siquidem Diana vagari dicitur apud poetas et per nemora montesque oberrare. Quin domicilium etiam subinde mutat, nunc apud superos agens, nunc apud inferos, ne specie quidem semper eadem, sed nunc pleno orbe, nunc mutila, nunc nulla.

1848. II, IX, 48. Pastillos Rufillus olet, Gorgonius hircum

20 Paroemias speciem prae se gerit illud Horatianum in Sermonibus :

Pastillos Rufillus olet, Gorgonius hircum.

Dicendum vel in duos aliquos diversis laborantes vitiis vel in eundem sui dissimilem, nempe modo loquaciorem quam sat sit, modo impendio taciturnum, interdum pueriliter ineptum, interdum Catone severiorem, nonnumquam profusum,

nonnumquam sordidum. Siquidem ut vitio dandum, si quis hircum oleat, ita adaeque vituperandum, si quis oleat ungenta ; nam pastilli pilulae sunt unguentariae. Alterum spurci est, alterum mollis.

1849. II, IX, 49. Claudus optime virum agit

Ἄριστα χωλὸς οἰφεῖ sive, ut alias legitur, ὀχεῖ, id est Optime claudus virum agit. Dicitur solitum, ubi quispiam suam sortem vel parum egregiam anteponit alienae tametsi praestantiori. Ab Amazonum apophtegmate natum aiunt. Tradunt morem Amazonibus fuisse quondam ut pueros masculos detorta tibia coxave claudos efficerent. Porro cum bellum esset illis adversus Scythas atque illi eas conarentur illicere, ut ad sese descicerent, dicentes futurum, ut posthac non cum claudis ac mutilis, sed cum integris viris rem haberent, Antianira Amazonum dux respondit ad hunc modum : Ἄριστα χωλὸς οἰφεῖ. Usurpavit Athenaeus libro XIII : Ὅντως γὰρ ἄριστα χωλὸς οἰφεῖς, id est Vere enim claudus optime virum agis. Theocritus φιλοίφην appellat virum coitus avidum, Hesychius φίλοιφον dicit. Animadversum est etiam illud nostris temporibus, plerumque qui tibiis sunt mutilis aut quopiam membro trunci, eos ad usum Veneris reliquis magis idoneos esse, nimirum paria faciente natura. De claudis, quare sit salacior caeteris, causam reddit Aristoteles in Problematibus, sectionis decimae problemate XXVI, quod in hoc parum alimenti deorsum delabatur ob crurum vitium, plus autem superiora petat et in semen
10
20
vertatur.

1850. II, IX, 50. Ogygia mala

Ὠγύγια κακά, id est Ogygia mala, recte dicuntur vel ingentia vel antiqua ; nam utrumque Graece significat Ogygium. Alii malunt ad Ogygium primum Thebae civitatis principem referre. Hujus filius Cadmus ob filias suas in varias calamitates incidit. Quo respiciunt qui Ogygia mala pro atrocissimis interpretantur. Hujusmodi ferme Suidas, nisi quod magis probat ut Ogygia mala vetusta dicantur.

Caeterum qui Ogygia vetera dicunt, illud sequuntur quod olim Boetiorum ac Thebana regio Ogygia dicta sit. Quin et omnis Attica olim hoc habuit nominis, sicuti testatur Stephanus. Est et insula pervetusta dicta Ogygia, in quam Ulysses naufragus emersisse fingitur ab Homero. Unde vox jam obsoleta velut in jocum proverbialem abiit. Nec in figura sita est hujus proverbii ratio, sed in novitate vocis, ut in operis hujus initio monuimus. Consimili ratione nec sine proverbii specie Graeci priscos ac pervetustos ὠγενίδας et ὠγενίους appellant, a prisco quopiam deo et multis jam seculis obsolete. Hujusmodi propemodum de Ogygiis Suidas et Stephanus.

1851. II, IX, 51. Omnia chnaumata

10 Πάντα χναύματα, id est Omnia chnaumata, dicebant olim, quoties omne negotium significabant. Χναύματα enim Graeci placentarum atque id genus ciborum fragmina vocant. Latini quoque reliquias belli et reliquias Danaum dicunt simili figura. Refertur adagium a Zenodoto.

1852. II, IX, 52. Sic est ad pugnae partes re peracta veniendum

Plato in Gorgia : Πολέμου καὶ μάχης φασὶ χρῆναι, ὃ Σώκρατες, οὕτω μεταλαγχάνειν, id est Ad belli pugnaeque munia, Socrates, sic aiunt accedere oportere. Jocus erat proverbialis, ubi quis negotio peracto tum demum adveniret, quemadmodum ignavi milites solent, qui conflictu peracto sublatoque metu tum denique solent adesse vel ad colligendam praedam vel ad epinicia, id est epulum
20 victoriale celebrandum. Nam verbum illud μεταλαγχάνειν tarditatem significant ac seram muneris functionem. Socrates autem respondens paroemiam explicat simili paroemia : Ἄρα τὸ λεγόμενον κατόπιν ἑορτῆς ἤκομεν καὶ ὑστεροῦμεν; id est Num post festum, quod aiunt, venimus seroque adsumus? Sumptum videtur a Rheso Thracum duce, quem apud Euripidem objurgat Hector, quod serius ad belli societatem venisset, nimirum decimo demum anno : Σύμμαχος μὲν οὐ, / Ἐένος δὲ

πρὸς τράπεζαν, id est Socius haud quidem advenis, sed hospes ad mensam, isque respondet :

Ἄλλ' ὕστερον μὲν ἦλθον, ἐν καιρῷ δ' ὅμως·

Σὺ μὲν γὰρ ἤδη δέκατον αἰχμάζεις ἔτος

Κοῦδέν περαίνεις, id est

Sero quidem, ast in tempore advenio tamen ;

Nam tu quidem jam praelians decennium

Nihil explicas.

Allusit huc, nisi fallor, Diogenes. Cum enim quidam inscripsisset aedibus suis hunc
10 titulum : Jovis filius Callinicus Hercules hic habitat, ne quid ingrediatur mali, Diogenes adjecit aliam inscriptionem : Μετά πόλεμον ἢ συμμαχία, id est Post bellum auxilium, significans sero vocari Herculem depulsorem malorum, cum jam malus hospes immigrasset in eas aedes.

1853. II, IX, 53. Obsequium amicos, veritas odium parit

Obsequium amicos, veritas odium parit.

Senarius est proverbialis apud Terentium in *Andria*, non admonens, quid oporteat fieri, sed ostendens, quid vulgo fiat. Vulgaris enim amicitia constat obsequiis ; nam invicem conivere ad familiarium vitia,

Haec res et jungit, junctos et servat amicos.

20 At inter veros amicos nihil est veritate jucundius, modo absit asperitas agrestis et inconcinna gravisque. Porro qui vulgo plurimis studet amicus esse, moribus alienis obsecundet caveatque juxta Persium

Auriculas teneras mordaci radere vero.

Non probari vero sententiam hanc poetae, satis indicat, cum ait : Namque hoc tempore, id est his corruptis moribus. Eandem sententiam in *Adelphis* idem aliter extulit Ut homo est, inquit, ita morem geras. Donatus admonet proverbialiter dictum. M. Tullius in sermone De amicitia : Sed nescio quomodo verum est, quod in

Andria familiaris meus Terentius dixit : Obsequium amicos, veritas odium parit. Molesta veritas est, siquidem ex ea nascitur odium, quod est venenum amicitiae ; sed obsequium multo molestius, quod peccatis indulgens praecipitem amicum ferri sinit ; maxima autem culpa in eo est, qui et veritatem aspernatur et in fraudem obsequio impellitur. Pindarus in Nemeis hymno quinto : Οὔτοι ἅπανα κερδίων φαίνουσα πρόσωπον ἀλάθει' ἀτρεκῆς, καὶ τὸ σιγᾶν πολλάκις ἐστὶ σοφώτατον ἀνθρώπων νοῆσαι. Sentit simplicem veritatem non semper ut est proferendam, quod damnosa sit, sed sapientis esse nonnumquam celare suam sententiam, in tempore prolaturus, cum fructus spes ostenditur. Apud Athenaeum libro quinto
10 citatur hic trimester ex Agathone :

Εἰ μὲν φράσω τὰληθές, οὐχί σ' εὐφρανῶ,
Εἰ δ' εὐφρανῶ τί σ', οὐχὶ τὰληθές φράσω, id est
Si vera dicam, tibi voluptati haud ero,
Si sim voluptati, haud tibi vera dixero.

1854. II, IX, 54. *Obviis ulnis*

Obviis ulnis est apud Quintilianum pro eo, quod est avide sitienterque. Translatum ab iis, qui porrectis ulnis properant in complexum eorum, quorum magno desiderio tenebantur quosque cupidissime conspiciunt. Legimus et obviis manibus. Divus Hieronymus ad Pammachium : Condiscipulum quondam et
20 sodalem et amicum obviis, ut aiunt, manibus excipio. Basilius in praefatione Diologi Ἀμφοτέρως χερσίν, id est Ambabus manibus, eodem sensu scripsit. Haec si ad rem animi detorqueantur, figuram proverbialem habebunt, ut Ego tuas litteras obviis ulnis excipiam.

1855. II, IX, 55. *Oblivionis campus*

Λήθης πεδίων, id est Lethes campus. Dicitur vel de vehementer oblivionis vel de rebus commenticiis ac frivolis, quae nusquam sint. Aristophanes : Τίς εἰς τὸ

Λήθης πεδίων ; id est Quis in Lethes campum ? Vulgus enim nugas esse credit, quae de inferis tradunt poetae. Et, ut Juvenalis inquit, Stygio nigras in gurgite ramas / Nec pueri credunt.

1856. II, IX, 56. Omnia sapientibus facilia

Ἄπαντα τοῖς σοφοῖσιν εὐκόλα, id est

Facilia cuncta sunt viris sapientibus.

Nihil est tam arduum, quod prudenti consilio non facile conficiatur, aut nihil tam acerbum, quod sapiens non aequo animo facileque ferat ratione cuncta leniente. Si addas verbum, constabit senarius : Ἔστιν δ' ἅπαντα. Refertur a Zenodoto.

10 **1857. II, IX, 57. Omnia esculenta obsessis**

Ἄπαντα γὰρ τοὶ βρωτὰ πολιορκουμένοις, id est

Cinctis ab hoste vesca sunt et quaelibet.

Senarius proverbialis : Cum urget necessitas, nihil non facimus. Et vehementer famelicis nullus non suavis est cibus. Natum ab urbium obsidionibus, in quibus nonnumquam et canes et feles, herbarum radices, nonnumquam humana excrementa inopia cibi devorantur.

1858. II, IX, 58. Omnia similia

Ἄπανθ' ὅμοια, καὶ Ῥοδῶπις ἡ καλή, id est

Similia cuncta, Rhodopis ipsa etiam decens.

20 Eadem est conditio mortalium, formosi pariter ac deformes senescunt ac moriuntur. Rhodopis nomen est puellae cujuspian formae celebris, cui nomen a roseo aspectu videtur inditum. De Rhodope meretricula multa Herodotus libro II, nonnulla Plinius libro XXXVI, capite XII. Cum Graecum carmen habeat Ῥοδῶπις, mirum cur Juvenalis corripuerit : Dum Rhodopes uda terit inguina barba. Refertur a Suida proverbiali loco.

1859. II, IX, 59. Totus echinus asper

Ἄπας ἐχῖνος τραχύς, id est Totus echinus asper. In morosos et injucundis moribus quadrat. Echinus piscis et item erinacius undique spinis obseptus est, ut nusquam impune possis attingere. Est et hominum hujusmodi genus, cum quibus nulla ratione possis agere citra litem. Aristophanes in Pace :

Οὐδέποτ' ἂν θείης λεῖον τὸν τραχὺν ἐχῖνον, id est

Ex scabro in levem numquam vertetur echinus.

1860. II, IX, 60. Omnia bonos viros decent

Ἄπαντα τοῖς καλοῖσιν ἀνδράσιν πρόπει, id est

10 Bonos probosque cuncta perdecet viros.

Habet hoc improbitas, ut si quis illaudatus recte faciat dicatve, tamen nescio quo pacto non adsit decorum illud ; contra veram virtutem decus quoddam comitatur, ut quicquid vir bonus agat, id decorum esse videatur. Tametsi potest et hic accipi sensus : Cuncta formosos viros decent, quod formae gratia commendat et dicentem et canentem et quidvis agentem. Id erit venustius, si huc deflectas, ut dicas in bonam partem accipi laudarique quicquid dixerint fecerintque gratiosi apud principes, adeo ut quod huic capitale sit futurum, illi laudem etiam pariat. Refertur a Diogeniano.

1861. II, IX, 61. Omitte vatem

20 Πάρες τὸν μάντιν, id est Omitte vatem. Uti conveniet, quoties alicui parcendum admonebimus, quod is eximius sit et immunis habendus a vulgari sorte, veluti si quis poetae, theologo, sacerdoti diceret oportere parci. Antiquitus mos erat, ut augur coronatus ante aciem incederet, neque fas erat hunc telis impetere, utpote virum sacrum. Poterit adagium etiam per ironiam usurpari.

1862. II, IX, 62. Oderint, dum metuant

Oderint, dum metuant. Tyrannica vox sumpta e tragoedia et a nemine scriptorum non usurpata, praecipue M. Tullio familiaris ; quam etiam in vulgi sermonem processisse satis indicat Seneca libro De clementia secundo, scribens multas voces magnas, sed detestabiles in vitam humanam pervenisse celebresque vulgo fieri, ut illam : Oderint, dum metuant. Cui Graecus, inquit, versiculus similis est, qui se mortuo terram misceri ignibus jubet. Idem libro De ira primo : Nam aliquae voces ab iratis emittuntur, quae magni videantur animi, verum ignorantibus magnitudinem, qualis illa dira et abominanda : Oderint, dum metuant. Syllano scias
10 seculo scriptam. Licebit adagium etiam per jocum usurpare, veluti si quis eruditione superior de clanculariis hostibus, qui tamen ob metum hiscere non audeant, dicat : Oderint, dum metuant. Conveniet et in divites, qui dicunt illud Horatii :

Populus me sibilat, at mihi plaudo

Ipsi domi, simulac nummos contemplor in arca.

Item illud Juvenalis :

Tunicam mihi malo lupini,

Quam si me toto laudet vicinia pago.

1863. II, IX, 63. Odit cane pejus et angue

Proverbiali figura dictum est et illud ab Horatio :

20 Alter Mileti textam cane pejus et angue

Vitabit chlamydem.

Sentit autem, ut opinor, de cane rabiente. Quod si longius etiam traducatur, magis erit proverbiale, ut Hic totus lucris addictus est, litteras, quas amavit aliquando, nunc, quod aiunt, vitat cane pejus angue, vel Hic se totum adulatoribus permittit, amicos, a quibus verum audiat, vitat cane pejus et angue. Idem Horatius in Odis : Cur olivum / Sanguine / viperino Cautius vitat ? Plautus item in Mercatore :

Nempe ruri uxor est tua, quam dudum dixeras

Te odisse aequae atque angues.

1864. II, IX, 64. Stultior Coroebo

Ἡλιθιώτερος Κοροΐβου, id est Stultior Coroebo. Proverbialis hyperbole in stupidos et vecordes. Coroebi stultitia vulgi fabula celebrata est, qui maris undas numerare sit conatus, cum non potuerit ultra quinque prosequi supputationem. Meminit hujus Eustathius in decimum Odysseae et Lucianus in Amoribus. Quanquam apud alios Κορύβου lego per *y*, adduntque quidam Corybum hunc Mygdonis Phrygis fuisse filium temporibus belli Trojani. Meminit et Vergilius

10 Coroebi cujusdam :

Juvenisque Coroebus

Venerat insano Cassandrae captus amore

Et gener auxilium Priamo Phrygibusque ferebat.

Quo quidem in loco Servius indicat sumptum ex Euphorione. Hunc, inquit, Coroebum stultum inducit Euphorion, quem et Vergilius sequitur, dans ei Dolus an virtus, quis in hoste requirat ?, cum sit turpissima dolo quaesita victoria.

1865. II, IX, 65. Stupa seniculus

Στυπεῖον γερόντιον, id est Stupa sive Stipulaceus seniculus. De viribus effoeto sene. Simillimum illi, quod alio diximus loco : Homo bulla. Sumptum a ligno, 20 quod jam exaruit exuccumque redditum est et marcidum in stipulae morem. Stupa dicitur quod e lino excutitur siccum et inutile.

1866. II, IX, 66. Phormionis thori

Στιβάδες Φορμίωνος, id est Thori Phormionis. De stratis sordidis ac frugalibus minimeque delicatis, qualia sunt cubilia militaria et quale sibi apud Homerum parat Ulysses ex arborum congestis frondibus ac ramis humi substratis.

Refertur a Suida. Phormio dux quispiam militum fuit, in perferendis militiae incommodis notae, sicut conjicio, patientiae. Poterit et longius deflecti ad quamvis tractationem duriusculam. Extat in Pace Aristophanis :

Εἰ γὰρ μοι γένοιτ' ἰδεῖν ταύτην ἡμέραν ποτέ.

Πολλὰ γὰρ ἠνεσχόμην

Πράγματά τε καὶ στιβάδας, ἃς ἔλαχε Φορμίων.

Id est Utinam mihi contingat videre hunc diem. Multas enim sustinui tum molestias tum culcitrās, quas sortitus est Phormio. Versus sunt Choricī, eoque prosa vertimus.

1867. II, IX, 67. Stultitia est Jovem putare esse

10 Τῆς μωρίας, τὸν Δία νομίζειν ὄντα τηλικουτονί, id est
Inscitia est natum tot annos credere esse ullum Jovem.

In eum accommodari potest, qui grandis natu dicit aut sentit absurdum quippiam, cum propter aetatem nihil oporteat jam ignorare ; non convenit enim in natu grandes puerilis superstitio. Recensitur a Suida. Carmen est Aristophanis in Nubibus :

Ἴδού γ' ἰδού Δί' Ὀλύμπιον· τῆς μωρίας,

Τὸν Δία νομίζειν ὄντα τηλικουτονί, id est

Ecce ecce, Olympium Jovem ; dementia est

Natum tot annos credere esse ullum Jovem.

1868. II, IX, 68. Tuum tibi narro somnium

20 Τὸ σὸν ὄναρ σοι διηγούμαι, id est Tuum somnium tibi narro, id est : Narro tibi quod ipse me rectius nosti. Apud Suidam haec referuntur ex auctore quopiam : Εἰ γὰρ ἐγώ σοι νῦν αὐτὸν γνωρίζω, πέπονθα τὸ τῆς παροιμίας, τὸ σὸν ὄναρ σοι διηγούμενος, id est Quod si te tibi ipsi notum reddere coner, tum mihi acciderit id, quod provervio dicitur, ut tuum tibi somnium narrem. Plato libro De republica octavo : Τὸ ἐμόν γ', ἔφη, ἐμοὶ λέγεις ὄναρ, id est Meum quidem, inquit, mihi narras somnium. Traductum videtur ab his, qui ὄνειροπόλους, id est somniorum

interpretes, consulunt. A quibus nonnulli hoc quoque requirunt, ut quid somniarint conjiciant, quasi parum sit, si interpretentur. Ad eum modum aegroti quidam imprudentes a medicis expectant, ut viso duntaxat lotio divinent et sexum et aetatem et omnem morbi naturam, ubi et unde acciderit, quid sentiant, ac propemodum etiam, quid in febris somniarint.

1869. II, IX, 69. Sponsi vita

Νυμφίου βίος, id est Sponsi vita, pro molli ac delicata. Confine illi, quod alibi relatum est: Musica vita. Suidas senarium hunc adducit, qui extat apud Aristophanem in Avibus :

10 Ὑμεῖς μὲν ἄρα γε ζῆτε νυμφίου βίον, id est
Sponsi quidem profecto vitam vivitis.

Propterea quod proci frondibus et sertis coronari soleant et delicatius nitidiusque coli vel quod molles videantur nuptiis inhiantes. Apud Athenaeum libro octavo Stratonicus citharoedus Rhodios λευκοὺς Κυρηναίους καὶ μνηστήρων πόλιν, id est albos Cyreneos et procorum civitatem, appellat. Nisi malumus ad Homericos illos Penelopes sponsos referre, quibus nihil cordi erat praeter convivia, citharam, choream, talos, discum, parasitos atque id genus alias voluptates. Unde Horatius homines luxui deditos sponsos Penelopes appellat.

1870. II, IX, 70. Et fama fuit et eras

20 Ἡμὲν κλέος ἠδέ καὶ ἦσθα, id est
Et dicebaris erasque.

Hemistichion proverbiale, quoties facta respondent opinioni. Suidas meminit e poetaquopiam. Est enim fragmentum carminis heroici.

1871. II, IX, 71. Innocuus alium aspiciam meum habentem malum

Ἐξάντης λεύσω τοῦμὸν κακὸν ἄλλον ἔχοντα, id est

Indemnis spectabo alium mala nostra ferentem.

Hoc est : Ex aliorum malis ispe rebus meis consulam. Ἐξάντης autem dixit quasi ἔξω τῆς ἄτης, id est extra noxam situs et illaesus. Simillimum illi Plautino : Feliciter sapit, qui alieno periculo sapit.

1872. II, IX, 72. Simul et dictum et factum

Ἄμ' ἔπος, ἄμ' ἔργον, id est Simul dictum, simul et factum. Ubi quis citra moram id re praestat, quod verbis pollicetur. Latini cum dicto dicunt pro eo, quod est statim postea quam dixeris. Et Vergilius : Et dicto citius tumida aequora placat. Sumptum apparet ex Homero, apud quem hoc carmen est Iliados T :

10 Αὐτικ' ἔπειθ' ἄμα μῦθος ἔην, τετέλεστο δὲ ἔργον, id est

Mox simul ac dictum est verbum, res ipsa peracta est.

Idem Graecis dicitur unica voce αὐτοβοεΐ, quod a militari clamore translatum videtur, quo nonnunquam funditur hostis, priusquam ad manus fuerit ventum. Sic usus Thucydides. Theopompus usus est pro κατὰ κράτος, id est vi ac virtute, non ex insidiis. Quisquis enim insidias molitur hosti, silet ; qui fidit viribus suis, cum clamore irruit in hostem. Quidam putat dictum a bubus, ut deductum videatur ab arantibus, qui cum pollicentur se eodem die, id est αὐτῆμαρ, aliquid operis absoluturos, dicere solent αὐτοβοεΐ, hoc est priusquam disjungam boves. Transfertur ad cujuslibet actionis celeritatem, ut perinde valeat atque παραχρῆμα, αὐτόθεν.

20 **1873. II, IX, 73. Objicere canibus agnos**

Προβάλλειν τοῖς κυσὶν ἄρνας, id est Objicere canibus oves, dicebatur qui imbellem et litium imperitum calumniatoribus et exercitatis exponeret, quod id animal omnium maxime sit imbellis. Refertur a Diogeniano. Hemistichium est heroicum, ex oraculo quopiam, ut conjicio, decerptum.

1874. II, IX, 74. Nullius indigenus deus

Ἀνευθεὴς ὁ θεός, id est Nullius egens deus. Admonet paroemia nullum esse mortalium tam absolutum, in quo non aliquid desideretur, unum esse deum undequaque perfectum. Dicitur potest et in divites aut plurimis praeditos naturae pariter ac fortunae commoditatibus, tanquam dei cuiuspiam similes, ut quibus omnia suppetant, quaecumque videntur ad perfectam felicitatem pertinere.

1875. II, IX, 75. Nucleum amisi, reliquit pignori putamina

Plautus in *Captivi* duo :

Nucleum amisi, reliquit pignori putamina.

- 10 Verba sunt Hegionis, ubi rescivisset sibi impositum esse et herum amissum pro servo, servum pro domino retentum. Is enim, ex quo fructus expectabatur, aufugerat eo relicto, ex quo nihil emolumenti poterat capi. Allegoria per se linquet.

1876. II, IX, 76. Nudo mandas excubias

- Γυμνῶ φυλακὴν ἐπιτάττεις, id est Nudo custodiam mandas. Quoties negotii quippiam mandatur ei, cui deest praestandi facultas obeundaeque provinciae propter inopiam neutiquam idoneus est. Neque enim nudus commode potest excubias agere propter rigorem nocturne frigoris, neque ad pugnam est idoneus inermis. Refertur a Zenodoto. Quo longius deflectetur, hoc erit proverbialius :
20 Injungis, ut aliquid in hunc poetam scribam ; verum juxta vetus proverbium γυμνῶ τὴν φυλακὴν ἐπιτάττεις. Neque enim est quo meum interim ocium alam. Hesychius non nihil dissidet ab his, quae a Suida Zenodotoque traduntur, licet is locus apud hunc depravatus habeatur in aeditione Aldina. Caeterum conjicio sensum hunc esse, proverbium dici solere, ubi quid mandatur his, quibus nihil opus est, propterea quod vel injussi cogantur id facere, ni fallor, ob id, quod nudis nihil est, quod egeat asservatore.

1877. II, IX, 77. Nunc contingat servari

Nūn γένοιτο σωθῆναι, id est Nunc contingat servari. Cum significamus nos satis cauturos in posterum, si modo liceat praesens periculum effugere. Hoc modo Davus in Andria :

Posthac incolumem sat scio fore me, nunc si devito hoc malum.

Natum aiunt ex apologo quopiam. Aquila testudinem unguibus rapuerat ; eam parabat e sublimi dejicere, quo testa rupta carnibus vesci posset. In hoc itaque discrimine testudo optabat, ut in praesens incolumis esse posset, de reliquo sibi curae futurum, ne quando in simile periculum incideret. Nūn γένοιτο σωθῆναι, τοῦ δέ
10 λοιποῦ αὐτῇ μελήσει, id est Nunc liceat incolumem esse, de reliquo mihi ipsi curae fuerit. Quidam apologum narrant ad hunc modum : Testudini quondam incessisse volandi desiderium, aquilam orasse, ut se doceret. Cumque illa negasset fieri posse, quod natura refragaretur, illa nihilominus instabat. Itaque paruit aquila ac testudinem in sublime vectam demisit, ut volatum experiretur. Ea cum timeret infelicem eventum, optavit, ut id temporis contingeret incolumem esse : Nūn σωθείην. Ita Diogenianus. Suidas hoc modo refert : Nūn σωθείην, ἵν' ἦ μοι δίδαγμα τοῦτο τοῦ λοιποῦ χρόνου, id est Utinam nunc incolumis evadam, ut hoc mihi documentum sit in reliquum tempus. Plinius facit tertium quoddam aquilae genus, quam alii morphnon, nonnulli plancum et anatariam, Homerus percnon vocavit ;
20 lingua caret eoque muta, sed dentibus armata, nigerrima, prominentiore cauda. Huic ingenium est testudines raptas frangere e sublimi jaciendo. Atque hac sorte ait Aeschylum poetam interiisse, cum praedictum esset eum ruina periturum isque, quo caveret, eum diem sub dio perseverasset. Nam aquila decepta splendore capitis calvicio reidentis ad solem, dum saxum esse putat, testudinem illisit, ut fractae carnibus vesceretur. Auctor Valerius Maximus, libro nono, capite duodecimo.

1878. II, IX, 78. Nunc bene navigavi, cum naufragium feci

Nūn εὖ πεπλόηκα, ὅτε νεναυάγηκα, id est Nunc bene navigavi, postea quam naufragium feci. Quoties id, quod videtur incommodum, fortuna praeter spem vertit in bonum. Zenon Citiensis, qui relictis prioribus praeceptoribus Cratetis auditor esse coepit, naufragio ejectus dixisse legitur : Εὖ γε ποιεῖ ἡ τύχη προσελαύνουσα ἡμᾶς φιλοσοφία, id est Bene facit fortuna, cum nos ad philosophiam admovet. Auctor Suidas. Plutarchus in libello De utilitate capienda ex inimico meminit hujus proverbii.

1879. II, IX, 79. Nunc in regionem veni

10 Nūn εἰς χώραν ἦλθον, id est Nunc in regionem veni. Ab iis dictitari solitum, qui tandem sua sponte illuc, quo oportuit, perveniunt, cum diu non quiverint. Fit enim plerunque, ut res diu quaesita non occurrat, tandem velut ultro veniat in mentem. Quidam sic efferunt : Nūn εἰς χώραν ἦλθες, id est Nunc in regionem venisti, ubi quis eo venit, quo se venturum negarat.

1880. II, IX, 80. Nunc illa advenit datidis cantilena

Nūn τοῦτ' ἐκεῖν' ἤκει τὸ Δάτιδος μέλος, id est

Nunc id, quod aiunt, Datidis adest cantio.

Dicebatur, ubi quid laetum ac festivum accidisset. Datis quispiam erat Persarum satrapes excellens in rei bellicae gloria. Is Graece loqui conatus consuevit dicere :
20 Ἦδομαι καὶ εὐφραίνομαι καὶ χαίρομαι, id est Delector, gaudeo, laetor. Ea cum saepius ac male Graece pronuntiaret, res in vulgi jocum abiit. Auctor Suidas. Extat autem apud Aristophanem in Pace :

Nūn τοῦτ' ἐκεῖν' ἤκει τὸ Δάτιδος μέλος,

Ὁ δεφόμενος ποτ' ἦδε τῆς μεσημβρίας·

Ὡς ἦδομαι καὶ τέρομαι καὶ χαίρομαι, id est

Adest, ut aiunt, cantilena Datidis,

Quod mastrupans is cecinit in meridie :

Ut laetor, ut delector utque gaudeo.

Interpres addit Datismum usurpari pro barbarismo, eo quod χαίρομαι dixerit pro χαίρω, secutus vocum consonantiam, quemadmodum apud nos ridetur qui dixit corpus meus et domus tuus. Nam χαίρομαι Graecis non dicitur. Miror autem, cur interpres huic velut affine subjunxerit :

Ἄμας ἀπήτουν, οἱ δ' ἀπηρνοῦντο σκάφας.

Ex quo conjectura sumi potest, hoc proverbium natum ex inscitia linguae, quae non
10 raro praebet hujusmodi risus materiam, dum Germani gestiunt loqui Gallice aut Galli Germanice. Idem accidit in surdastris.

1881. II, IX, 81. Non enim spinae

Οὐ γὰρ ἄκανθαί, id est Non enim spinae. De conditione dicebatur in melius commutata, sumpta metaphora a novalibus, quae repurgatis spinis frugiferae incipiunt esse. Recte quadrabit de negotio prius infrugifero ac molesto, unde postea capitur emolumentum. Quidam inde natum existimant, quod antiquitus ante repertam agricolationem agri spinis infrugiferis occupabantur mortalesque duram quandam et agrestem agebant vitam, deinde ostensa ratione colendi terram mitior victus successit. Atque hinc dici coeptum : Non enim spinae. Concordat cum hoc
20 interpretamento, quod alio diximus loco de puero gestante spineas frondes et panes in nuptiis ac dicente : Ἐφυγον κακόν, εὔρον ἄμεινον, id est Effugi malum, nactus sum melius. Legitur et illud : Βίος ἀκανθώδης, id est Vita spinosa, pro incommoda et infrugifera.

1882. II, IX, 82. Non statuar leaena in machaera

Οὐ στήσομαι λέαινα ἐπὶ τυροκνήστιδος, id est

Non ego leaena statuar in tyrocnestide.

Proverbium meretricium, cum negat scortum sui copiam facturum sese. Nam in capulis militarium gladiatorum elephantes ac leones imponi solent. At hi procumbentes inscalpuntur, sive ne laedant manum utentis gladio, sive ne defringantur facile, si in pedes erecti fingerentur. Tyrocnestis vox militaris videtur ensem significans. Potest adagium et ad verecundio rem usum detorqueri, ut si quis negans se per omnia morem gesturum inserviturumque pro libidine dicat : Οὐ στήσομαι λέαινα ἐπὶ τυροκνήστιδος. Adagium recenset Suidas. Extat autem apud Aristophanem in *Lysistrata*.

1883. II, IX, 83. Ne contra bovem opta

10 Μὴ κατὰ βοὸς εὐχου, id est Ne contra bovem opta. Admonet adagium non esse vitam instituendam juxta votum animi neque quidvis sperandum a superis, sed ut ea duntaxat sibi quisque promittat, quae possit industria consequi. Refertur in collectaneis Diogeniani. Unde sumpta metaphora, parum liquet, nisi quod apparet ductam ab agricola, qui negligens adhibere bovis operam in colendis agris optat, ut citra suum laborem proveniat seges.

1884. II, IX, 84. Non nostrum onus, bos clitellas ?

20 Quintilianus *Institutionum oratoriarum* libro quinto *paroemiae*, quam ait esse ceu brevem apologum, hoc adfert exemplum : Non nostrum onus, bos clitellas ? Satis constat ex apologo sumptum, verum quis sit is apologus, equidem nondum reperi. M. Tullius *Epistolarum ad Atticum* libro quinto in epistola, cujus initium est *Laodiceam veni pridie Calendas Sextiles*, videtur ad hoc adagium alludere et nobis velut ansam conjectandi praebere. Inde, inquit, ire ad Taurum cogitabam, ut cum Maphragone collatis signis, si possem de servo tuo decidere. Clitellae bovi sunt impositae. Illane ? Non est nostrum onus ; sed feremus, modo, si me amas, sit annus. At si tu ad tempus, ut senatum totum excites. Mirifice sollicitus sum, quod jam diu ignota sunt mihi omnia. Item in eadem epistola paulo superius : Sed est incredibile

quam me negotii taedeat, ne non habeat satis magnum campum ille tibi non ignotus cursus animi et industriae meae, praeclara opera cesset. Quippe jus Laodiceae me dicere, cum Romae A. Plotius dicat ? Et cum exercitum noster amicus habeat tantum, me nomen habere duarum legionum exilium ? Denique haec non desidero : lucem, forum, urbem, domum, vos desidero. Sed feram ut potero, sit modo annuum. Si prorogatur, actum est. Hactenus Tullius. Quibus quidem ex verbis, quanquam subobscuris et haud scio an etiam mendosis, odorari licet Non nostrum onus, bos clitellas proverbium fuisse recusantis munus aliquod veluti parum accommodatum sibi. Neque enim boum est clitellis tergo impositis onera gestare, sed potius asinorum ac mulorum. Neque dubitandum est, quin Fabius ex hoc Ciceronis loco exemplum illud sit mutuatus. Raphael Regius, qui Fabium addictis scholiis conatus est emendare, scripturam mutat ad hunc modum : Non nostrum onus, vos clitellas, interpretans hunc esse sensum, neutram partem absque onere discessuram. Mihi si phas est quicquam immutare, sic potius legendum videtur : Non nostrum onus, bos clitellas ?, ut sit velut rem absurdam seque indignam abominantis, si quis bovi clitellas velit imponere. Neque discrepat hoc cum sententia verborum Tullianorum, quae modo retulimus. Ait enim eam provinciam non satis vel aptam vel dignam ingenio suo, laturum tamen utcunque, modo ne sit longior annua. Proinde proverbium duplici forma poterit efferri : Bovi clitellae impositae sunt, ubi mandatum est negotium parum apto, et Bos clitellas ?, ut subaudias ferat, ubi quis deprecatur provinciam, cui parum sit idoneus aut quam sibi ducat indecoram.

Illud obiter admonitum lectorem velim, ne protinus radat aut dispungat, si quid in his, quae citamus ex auctoribus, viderit ad quorundam emendationem non respondere, non quod profiteamur a mendis repurgatum quicquid huc adducimus, sed quod labantur hi quoque, qui libros emendant. Velut hoc loco, quem modo retulimus ex Epistolis, in aeditione Aldina quot voces sunt immutatae nescio cujus opera, ne dicam culpa ! (Nam Aldo non libet imputare, tum quia doctus est, tum quia amicus.) Primum enim quis non videt rectius esse opera cesset quam opera cessent ?

Deinde quod sequitur, cui non perspicuum sit esse vitiatum, tum distinctione tum voce exilium mutata in exulum ? Sic enim legit : Et cum exercitum noster amicus habeat, tantum me nomen habere duarum legionum exulum ? Cum Tullius tantum posuerit pro magno, cui legiones exiles opposuit, hoc est pusillas. Et aliquanto post : ut cum Maphragone signis collatis, si possem, de servo tuo decernerem, quid erat causae, ut pro deciderem sive decidere mutaretur decernerem ? Quasi non fuerit illud multo verbum elegantius ? Etenim si legas decidere, subaudiendum est verbum certarem sive congregederer (cujusmodi eclipses familiarissimae sunt Ciceroni, praesertim in hoc opere), ut legas : ut cum Maphragone collatis signis subaudiasque
10 congregederer. Rursum hoc, quod sequitur, Clitellae bovi sunt impositae. Illane ? Non est nostrum onus, offensus nescio quis aposiopesi Illane ? mutavit illae, non est nostrum onus. Quod iterum usu venit in hoc, quod subjicitur, At si tu ad tempus, subaudi adfueris ; mutavit enim Adsis tu ad tempus, Latinitate quoque corrupta, nedum argutia sententiae.

Haec invitus et coactus admonui, ne qui, ut sunt nonnulli praecipites ad id, ob celebritatem Aldini nominis protinus damnent aut radant, si quid deprehenderit ab illius aeditione discrepare, nec statim priores abjiciant codices emendationibus hujusmodi freti. Proverbium usurpavit et Ammianus libro XVI.

1885. II, IX, 85. Nota res mala optima

20 Plautinum illud in Trinummo proverbiali schemate dictum videtur : Nota res mala optima est. Dictum est autem sub persona senis suadere conantis amico, ne uxorem tametsi malam repudiaret aliam ducturus, propterea quod plerunque fit, ut qui commutat, primum pro malo pejus accipiat, tum ignotum pro noto, postremo insuetum pro familiari. Tantum enim valet assuetudo, ut mala, quibus assueverimus, optima videantur, contra quae sint optima, propter insolentiam pessima videantur. Adagium itaque deterret, ne temere novandis rebus studeamus vitemusque vitium illud haud scio an maximum, quod Graeci φιλόκαινον appellant, id est novarum

rerum appetentiam, cui comes alterum veluti germanum, quod ἀψίκορον vocant, quo mox fastidiuntur paulo ante adamata. Convenit cum Plautina sententia quod apud T. Livium Pacuvius Calavius suadens Campanis, ne senatores mutare vellent, populum jam re doctum dicere compulit notissimum quodque malum maxime tolerabile esse. Huc pertinet et Ovidianum illud :

Quod male fers, assuesce, feres bene, multa vetustas / Lenit.

Eodem pertinet et mimus ille nescio cujus :

Mulier tum demum est bona, cum aperte est mala.

Cognitum enim malum aut vitamus aut nos ad id accommodantes ferimus. Item ille :

10 Consueta vitia ferimus, non reprehendimus.

Aristoteles libro *Moralium Nicomachiorum* septimo : Ἀεὶ γὰρ πονεῖ τὸ ζῷον, ὥσπερ καὶ οἱ φυσικοὶ λόγοι μαρτυροῦσι, τὸ ὁρᾶν καὶ τὸ ἀκούειν φάσκοντες εἶναι λυπηρόν, ἀλλ' ἤδη συνήθεις ἐσμέν, ὥς φασιν, id est Semper enim animal laborat, ut audiat videatque, quemadmodum testantur et naturales sermones, dum fatentur quidem esse molestum, sed jam assuevimus, ut aiunt.

1886. II, IX, 86. Inveni non quod pueri in faba

Strophylus servus in *Aulularia* Plautina aulam auri plenam a sene defossam furto sustulerat eamque rem gestiens indicare hero : Reperi, inquit, et rogatus, quid reperisset, Non quod pueri clamitant, inquit, in faba se reperisse, proverbiali
20 nimirum figura magnum quiddam reperisse sese significans. Est enim midas vermiculus quidam, qui fabis innascitur ; hunc si quando nacti sint pueri, gestiunt atque exclamant, perinde quasi magnum quiddam invenerint.

1887. II, IX, 87. Midas in tesseris consultor optimus

Μίδας ὁ ἐν κύβοισιν εὐβουλότατος, id est

Midas qui in tesseris consultor optimus.

Proverbium a tesserarum ludo natum ; est enim Midas jactus vocabulum. Refertur a Suida proverbii nomine. Perpendat diligens et eruditus lector, num εὐβολώτατος legi oporteat, ut versus sit jambicus trimeter :

Μίδαξ γάρ ἐν κύβοισιν εὐβολώτατος, id est

In tesseris jactus Midas prosperrimus.

Accommodari poterit adagium ad rem, quae forte fortuna bene cadit.

1888. II, IX, 88. Ni purges et molas, non comedes

Ἄν μὴ καθάρῃς καὶ ἀλέσῃς, οὐ μὴ φάγῃς, id est

Nisi et repurges et molas, haud unquam edes.

10 Id est : Non continget tibi victus, nisi tuam item industriam adjunxeris. Ceres, cum ostenderet usum frumenti Triplemo, ita dixisse fertur. Videtur esse senarius e poeta quopiam usurpatus, sed depravatus. Constat, si legas κάλέσῃς. Potest transferri longius : Non proderit tibi ingenii felicitas, nisi exercueris : inutilis erit principum favor, nisi te gesseris, ut oportet ; nihil conducet, quod doctum praeceptorem nactus es, ni vigilaveris. Refertur a Diogeniano.